Vyhodnotenie pripomienok k návrhu ÚPN CMZ Banská Bystrica
Zmeny a doplnky časť Hurbanova ulica Zmena číslo III.

A. STANOVISKÁ DOTKNUTÝCH ORGÁNOV PODĽA OSOBITNÝCH PREDPISOV

P.č. Orgán štátnej správy /
organizácia

Pripomienky a stanoviská
Návrh na rozhodnutie

o námietkach a pripomienkach Opätovné
prerokovanie

Pozn
ámka

1 Okresný úrad Banská
Bystrica, odbor výstavby
a bytovej politiky
Nám. Ľ.Štúra 1
974 05 Banská Bystrica

28.02.2014
Pr. 19781/2014
28.02.2014
č. OU-BB-OVBP1-
2014/08962-2

ÚHA 386/2014
10.03.2014

Okresný úrad Banská Bystrica, odbor výstavby a bytovej politiky (ďalej OÚ
Banská Bystrica), prijal dňa 29.01.2014 oznámenie mesta Banská Bystrica č. Pr. V-
6522/2014/Ky zo dňa 27.01.2014 ako orgánu územného plánovania podľa § 16 a § 18
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších
predpisov (ďalej stavebný zákon) o prerokovaní návrhu „Územný plán centrálnej
mestskej zóny (ďalej ÚPN CMZ) Banská Bystrica, Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica,
Zmena č. III.” (ďalej „Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica”) spracovaného
autorizovaným architektom Mgr. art. Zuzanou Kubaskou Kalusovou, reg. č. 2045 AA,
es site, s.r.o., Banská Bystrica a obstarávaného podľa § 2a stavebného zákona odborne
spôsobilou osobou Ing. Ľudmilou Kymanovou, reg. č. 311.

Na základe územnoplánovacej dokumentácie, ktorá je predmetom
prerokovania, OÚ Banská Bystrica, ako príslušný orgán územného plánovania podľa §
4 písm. a) zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej správe pre územné plánovanie, stavebný
poriadok a bývanie a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v súčinnosti s §
23 ods. 2 a § 22 ods. 5 stavebného zákona vydáva nasledovné stanovisko:
OÚ Banská Bystrica konštatuje, že:
-mesto Banská Bystrica má platný ÚPN CMZ Banská Bystrica, schválený Radou S

KNV uznesením č. 119/1977 - I. zo dňa 26.10.1977, v znení neskorších zmien a
doplnkov,

-predložený návrh „Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica” rieši zmenu urbanistickej
štruktúry v určenom území a to zmenou zástavby riešeného územia a jeho
dopravnej obsluhy.

OÚ Banská Bystrica požaduje:
-návrh „Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica” dať do súladu so záväznou časťou

územnoplánovacej dokumentácie (ďalej UPD) vyššieho stupňa, ktorou je Územný
plán aglomerácie Banská Bystrica schválený uznesením vlády SSR č. 262 zo dňa
15.09.1976 v znení neskorších zmien a doplnkov,
-pri obstarávaní ako aj spracovaní predloženej ÚPD postupovať v súlade s
ustanoveniami § 22 až § 28 stavebného zákona,
-obsah a rozsah návrhu dať do súladu s ustanoveniami § 13 a § 17 vyhlášky č.
55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej
dokumentácii (ďalej vyhláška č. 55/2001 Z. z.),
-v textovej časti návrhu ÚPN CMZ Banská Bystrica „Zmeny a doplnky,
Hurbanova ulica”:

- vzaté na vedomie

- vzaté na vedomie

- vzaté na vedomie

- vzaté na vedomie

- akceptované, návrh „Zmien
a doplnkov Hurbanova ulica“ je
v súlade s nadradenou ÚPD ÚPN
A BB Zmeny a doplnky V.etapa,
- akceptované, primerane rozsahu
Zmien a doplnkov

- vzaté na vedomie
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P.č. Orgán štátnej správy /
organizácia

Pripomienky a stanoviská
Návrh na rozhodnutie

o námietkach a pripomienkach Opätovné
prerokovanie

Pozn
ámka

-v kapitole B. 1.2. Návrh záväznej časti, Regulatívy priestorového usporiadania
územia, vypustiť údaje , ktoré sa netýkajú riešeného územia,

-v kapitole B.2.1. Návrh záväznej časti - Dopravné regulatívy, preformulovať text
pod bodom 7.,

-v kapitole B.3. Regulatívy umiestnenia stavieb na jednotlivých pozemkoch...
doplniť v bode 2. číslo výkresu, preformulovať bod 5.

-grafickú časť návrhu „Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica” spracovať na
samostatných priesvitkách.

Pred predložením návrhu územného plánu mestskému zastupiteľstvu na
schválenie je mesto Banská Bystrica povinné požiadať OÚ Banská Bystrica o
preskúmanie návrhu územného plánu podľa § 25 stavebného zákona, inak je jeho
schválenie v celom rozsahu neplatné.

K žiadosti o preskúmanie v zmysle § 25 ods. 1 stavebného zákona mesto
Banská Bystrica predloží podklady podľa § 25 ods. 2 stavebného zákona, správu o
prerokovaní návrhu, oznámenie o vyvesení a zvesení návrhu, doklady o prerokovaní
návrhu s dotknutými právnickými, fyzickými osobami a dotknutými štátnymi
organizáciami a orgánmi štátnej správy, vyhodnotenie stanovísk a pripomienok, v
ktorom bude uvedený spôsob ich akceptovania (číslo kapitoly a strany v textovej časti
návrhu, prípadne číslo výkresu a spôsob grafickej úpravy), návrh územnoplánovacej
dokumentácie so zapracovanými pripomienkami, návrh všeobecne záväzného
nariadenia, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť dokumentácie a dohodu o obstarávaní
územnoplánovacej dokumentácie uzavretú s odborne spôsobilou osobou na
obstarávanie územnoplánovacích podkladov a územnoplánovacej dokumentácie podľa
§ 2a stavebného zákona a kópiu platného preukazu odbornej spôsobilosti.

- akceptované, text kapitoly B.1.2.
preformulovaný, str. 14
- akceptované, text kapitoly B.2.1 pod
bodom 7) preformulovaný str.14

- akceptované, text kapitoly B.3.
doplnený v bode 2) a v bode 5)
preformulovaný
- akceptované, výkresy grafickej časti
sú spracované na samostatných
priesvitkách

- vzaté na vedomie

2 Krajský pamiatkový úrad
Banská Bystrica
Lazovná 8
975 65 Banská Bystrica

č. KPU BB-2014/4361-
2/9278/LIE zo dňa 13.02.2014

OVZ 14444/14
18.02.2014

ÚHA 248/14
19.02.2014

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, vecne a miestne príslušný
správny orgán na úseku ochrany pamiatkového fondu, podľa § 11 ods. 1 a § 9 ods. 5
zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu (ďalej len „pamiatkový
zákon“) v znení neskorších predpisov vydáva podľa § 29 ods. 4 toto
s t a n o v i s k o o územnoplánovacej dokumentácii:

Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (ďalej len „KPÚ Banská
Bystrica“) z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým zákonom s ú h l a s í s
návrhom „Územný plán CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica
Zmena č. III“ bez určenia podmienok.
O d ô v o d n e n i e :

Dňa 03.02.2014 prijal KPÚ Banská Bystrica žiadosť Mesta Banská
Bystrica, Československej armády č. 26, 974 01 Banská Bystrica o vydanie
stanoviska k návrhu územnoplánovacej dokumentácie „Územný plán CMZ Banská
Bystrica, Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica Zmena č. III“, spracovaného
autorizovaným architektom Mgr. Art. Zuzanou Kubaskou Kalusovou, január 2014.

Riešené územie sa nachádza na severnom okraji pôvodného ÚPN CMZ

- vzaté na vedomie

- vzaté na vedomie
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P.č. Orgán štátnej správy /
organizácia

Pripomienky a stanoviská
Návrh na rozhodnutie


[…]


ÚHA 186/2014
13.02.2014

Dovolil som si Vás osloviť s mojim názorom na zmenu územného plánu – Hurbanova
ulica, ktorú som si detailne pozrel na internetovej stránke mesta Banská Bystrica. Hlavne
ma zaujali výškové regulatívy nového riešenia. Plne sa s nimi stotožňujem a dovolím si
povedať, že sú lepšie, ako predchádzajúce, nakoľko na dané územie, ktoré sa dosť zvažuje
smerom k mestskému parku, pôsobí vyvážene. Súhlasím s novým návrhom.

- vzaté na vedomie

4 Simona Turcerová
Laurinská 10,
Badín 976 32

ÚHA 241/2014
18.02.2014

Písomne reagujem na nový územný plán – Hurbanovu ulicu v Banskej Bystrici.
Nové riešenie je zaujímavé pre danú lokalitu oproti pôvodnej, ešte platnej verzii.
Zaujímavým spôsobom navrhnuté riešenia lepšie zapadajú do danej lokality. Súhlasím
s novým riešením.

- vzaté na vedomie

5 Zuzana Hrčková
Družstevná 212
976 33 Poniky

ÚHA 242/2014
18.02.2014

Podrobne som si naštudovala nové riešenie územného plánu CMZ Banská Bystrica –
Hurbanova ulica.
Nové riešenie využitia tejto časti Banskej Bystrice, ktorú veľmi dobre poznám,
považujem za rozumný kompromis riešenia tejto lokality, čo sa týka budúceho využitia
a má moju podporu.

- vzaté na vedomie

6 Michal Mlynek
Limbova 27, 974 01 Banská
Bystrica

ÚHA 243/2014
18.02.2014

Na internetovom portáli mesta som si na základe upozornenia známeho pozrel návrh
územného plánu „Centrálnej mestskej zóny – Hurbanova ulica“, okolo ktorého pozemku
chodím peši do práce. Táto časť mesta leží dlhé roky úhorom a navrhované riešenie podľa
mňa oživí túto lokalitu, ležiacu pri frekventovanej komunikácii. Budem sa tešiť, keďže je
na pozemku navrhnutá zeleň. Plocha volá po využití a mne sa navrhované riešenie
pozdáva.

- vzaté na vedomie

7 Miroslav Holzmann,
Tr.Hradca Králové 15,
974 04 Banská Bystrica

ÚHA 286/2014 21.02.2014

Chcem sa touto formou spolupodieľať na novom riešení územno – plánovacej
dokumentácii Hurbanova ulica.
Nové riešenie má výhodu oproti predchádzajúcemu hlavne v tom, že daný celok sa
nepriamo rozdeľuje na dve časti a dobre zapadá na dané územie. Veľmi sa mi páči aj
riešenie novej zelene, ktorá je navrhnutá vkusne a komplexne na danú lokalitu. Nový návrh
riešenia považujem za dobrý.

- vzaté na vedomie

8 Vladimír Mešťan
Riečka – Nevolne 1137/69
Pošta Tajov 976 34

ÚHA 343/2014 03.03.2014

Po naštudovaní zmeny územného plánu – Hurbanova ulica, som mal potrebu vyjadriť svoj
názor na zmenu, ktorá je na internetovom portáli mesta Banská Bystrica. Toto riešenie sa
mi páči, keďže okolo pozemku denne prechádzam a plne s tým súhlasím.

- vzaté na vedomie

9 Viktor Berky
Dubiny 279/41
Hrochoť 976 37

Oznámenie o prerokovaní konceptu, ktoré je zverejnené na internetovej stránke mesta
Banská Bystrica som si pozorne prečítal a dané riešenie je pre mňa a myslím si, že aj pre
ostatných pozitívom. Je to zaujímavé riešenie a podľa mňa zapadá do danej lokality.

- vzaté na vedomie
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P.č. Orgán štátnej správy /
organizácia

Pripomienky a stanoviská
Návrh na rozhodnutie

o námietkach a pripomienkach Opätovné
prerokovanie

Pozn
ámka

ÚHA 345/2014 03.03.2014

D. DOTKNUTÍ VLASTNÍCI POZEMKOV
1. Dušan Nemeš, Ľuba

Nemešová
Trieda SNP 46, 974 01 Banská
Bystrica

- nevyjadril sa v stanovenej lehote

2. Mesto Banská Bystrica,
ul. ČSA 26, Banská Bystrica

- nevyjadril sa v stanovenej lehote

3. Slovenská správa ciest,
Miletičova 19, 826 19
Bratislava
zn.: 5331/2014/2320/3452 zo
dňa 05.02.2014

PS-UPB 11619/14 10.02.2014

ÚHA 177/14 11.02.2014

Na základe Vášho listu č. j. Pr. V. - 6522/2014/Ky, ktorým nás žiadate o
stanovisko k ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica Zmena
číslo III. dávame nasledovné vyjadrenie: Predmetná územnoplánovacia dokumentácia
rieši zmeny funkčného využitia územia pôvodne určeného pre tri polyfunkčné objekty
na funkčné využitie - objekty vybavenosti a bývania.
Riešené územie je dopravne napojené na existujúci systém miestnych komunikácií. V
zmysle text. časti Zmien a doplnkov koncepcia riešenia automobilovej dopravy v
riešenom území zostava zachovaná.
Riešené územie nie je v dotyku s cestami prvej triedy v správe SSC.
Navrhovanú statickú dopravu a chodník pre peších je potrebné riešiť v zmysle platných
STN a TP.
K ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky, Hurbanova ulica Zmena číslo III.
nemáme pripomienky.

- vzaté na vedomie

- akceptované

- vzaté na vedomie

4. Ministerstvo vnútra SR,
Pribinova 2,
812 72 Bratislava

- nevyjadril sa v stanovenej lehote
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