OKRESNÝ ÚRAD BANSKÁ BYSTRICA
ODBOR VÝSTAVBY A BYTOVEJ POLITIKY

Nám. L. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica

Mestský úrad Banská Bystrica
Dátum: 04 - 04 - 2014 PR-1 Pr. 56539/2014
Číslo záznamu: Číslo spisu:
Prílohy/čty: Vybavuje:
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo

Mesto Banská Bystrica
primátor mesta
ČSA 26
975 39 Banská Bystrica

Váš list číslo/zo dňa 480/2014/Ky/19.03.2014 Naše číslo OU-BB-OVBP1-2014/16058:VM-2

Vybavuje/linka
Ing.arch.Višňovská/379

Banská Bystrica
01.04.2014

Vec

„Územný plán centrálnej mestskej zóny Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III“

- stanovisko podľa § 25 stavebného zákona

Okresnému úradu Banská Bystrica, odboru výstavby a bytovej politiky (ďalej OÚ Banská Bystrica) bola dňa 26.03.2014 doručená žiadosť mesta Banská Bystrica č. 480/2014/Ky zo dňa 19.03.2014 ako orgánu územného plánovania v zmysle § 16 a § 18 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej stavebný zákon) o preskúmanie súladu návrhu „Územný plán centrálnej mestskej zóny (ďalej ÚPN CMZ) Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“ podľa § 25 ods. 1 stavebného zákona.

Na posúdenie návrhu „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“ podľa § 25 ods. 1 stavebného zákona boli predložené:

- návrh „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“ v textovej i grafickej časti spracovaný v januári 2014 a upravený podľa výsledkov prerokovania v marci 2014 autorizovaným architektom Mgr. art. Zuzanou Kubaskou Kalusovou, reg. č. 2045 AA, es site, s.r.o., Banská Bystrica,
- vyhodnotenie stanovísk a pripomienok z prerokovania návrhu „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“,
- správa o postupe obstarávania a prerokovania návrhu „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“,
- návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Banská Bystrica, ktorým sa vyhlasuje záväzná časť „ÚPN CMZ Banská Bystrica, podľa Zmien a doplnkov Hurbanova ul., Zmena č. III.“,
- dokladová časť – záznamy a zápisy z prerokovania návrhu „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“.

OÚ Banská Bystrica ako príslušný orgán územného plánovania v zmysle § 25 ods. 5 stavebného zákona

Na základe uvedených skutočností OÚ Banská Bystrica podľa § 25 ods. 2 stavebného zákona

súhlasí

s predloženým návrhom „ÚPN CMZ Banská Bystrica, Zmeny a doplnky Hurbanova ul., Zmena č. III.“ a nemá námietky k jeho predloženiu na schválenie Mestskému zastupiteľstvu mesta Banská Bystrica. Schvaľujúci orgán vyhlási záväznú časť všeobecne záväzným nariadením mesta.

OÚ Banská Bystrica upozorňuje na § 28 ods. 3 stavebného zákona, z ktorého vyplýva povinnosť pre obstarávateľa územnoplánovacej dokumentácie schválený územný plán obce uložiť v obci, na stavebnom úrade a na Okresnom úrade Banská Bystrica, odbore výstavby a bytovej politiky a zároveň na § 28 ods. 5 stavebného zákona, podľa ktorého orgán územného plánovania, ktorý obstaráva územnoplánovacie dokumentáciu, vyhotoví o obsahu územného plánu registračný list, ktorý spolu s kópiou uznesenia o schválení doručí MDVRR SR.

Podľa § 28 ods. 4 stavebného zákona schválený územný plán obce treba uložiť do troch mesiacov od jeho schválenia.

Návrh územnoplánovacej dokumentácie si OÚ Banská Bystrica ponecháva pre služobné účely.

Okresný úrad Banská Bystrica
odbor výstavby a bytovej politiky
Nám. L. Štúra 1
974 05 Banská Bystrica

Ing. Janka Mylbachrová
vedúca odboru